
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 
   

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 23 in data 01/08/2024 

 
_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Conferimento della Cittadinanza Onoraria all’Arma dei Carabinieri. 
 
_______________________________________________________________________ 
 
             L’anno duemilaventiquattro addi  uno del mese di agosto alle ore 21:00, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è svolto in seduta 
Straordinaria ed in sessione di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 
 
-1  PONCET Giovanni Cesare Presente -7   BENINTENDI Fabrizio Presente 
-2  CANTELE Maurizio Presente -8   CLEMENTE Giulia Collegato 

da 
remoto 

-3  TEDESCHI Emanuela Collegato 
da 

remoto 

-9   PALEARDI Alberto Presente 

-4  DETTA Francesco Presente -10 LANTELME Pier Luigi Presente 
-5  PASSET GROS Monica Presente -11 FONTANA Massimo Presente 
-6  QUARANTA Cesare Collegato 

da 
remoto 

 
 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PONCET Giovanni Cesare 

assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Delibera di C.C. n. 23 del 01/08/2024 
 
Conferimento della Cittadinanza Onoraria all’Arma dei Carabinieri. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’identità personale di tutti i componenti, in presenza presso la sede comunale (Poncet 
G.C., Cantele M., Detta F., Benintendi F., Passet Gros M., Paleardi A., Lantelme P. e 
Fontana M.) e collegati in videoconferenza (Quaranta C., Clemente G. e Tedeschi M.), è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le 
modalità indicate nel Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi del 
comune in modalità telematica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 
del 14/04/2020; 
 
Ricordato che nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali il Comune valorizza e 
promuove riconoscimenti, onorificenze e civiche benemerenze a coloro che con le proprie 
azioni, impegno, concrete opere e capacità si sono distinti nei diversi settori dell’arte, della 
cultura, della scuola, del lavoro, della scienza, del turismo, dello sport, dei diritti umani, 
con iniziative di particolare collaborazione nei riguardi della Pubblica Amministrazione, con 
atti di coraggio e di abnegazione civica, apportando prestigio e riflessi positivi per 
l’immagine della località;  
 
Considerato che questa Amministrazione nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali 
intende attestare sentimenti di apprezzamento e gratitudine all’Arma dei Carabinieri, 
simbolo dell’Unità Nazionale nella lotta alla criminalità, per l’impegno costante 
nell’assicurare e salvaguardare l’incolumità della popolazione, per l’opera che svolge sul 
territorio al fine di garantire l’ordine pubblico, la legalità e la sicurezza urbana della 
collettività e perché sostiene il rispetto dei valori di convivenza civile;  
 
Ricordato che i Carabinieri, con la loro articolazione che copre tutto il territorio nazionale, 
sono presenti in quasi tutti i Comuni d’Italia e sono riconosciuti dalla cittadinanza come 
sicuro presidio e punto di riferimento dello Stato, tratto di unione fra le istituzioni civili e 
militari dello Stato nell’interesse della difesa, della legalità e della sicurezza dell’Italia;  
 
Considerato il fondamentale apporto dato dai Carabinieri al Comune di Sestriere nel 
corso di lunghi anni di presenza sul territorio comunale; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio 
interessato mentre non viene espresso il parere di regolarità contabile da parte del 
Responsabile dell’area Economico-Finanziaria in quanto non ci sono riflessi economici sul 
bilancio dell’Ente;  
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo 
consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D. Lgs. n. 267/2000 e che, concretizzandosi 
nell’interpretazione dei sentimenti dell’intera collettività, non può che essere ricondotta tra 
le competenze del Consiglio Comunale;  
 
Visti il d. Lgs 18/08/2000 n. 267 e lo Statuto Comunale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

Con votazione espressa in forma palese, con invito ai consiglieri a manifestare il proprio 
intendimento in senso favorevole, oppure manifestando l'astensione o il proprio voto 
contrario con alzata di mano o esplicita dichiarazione, con il seguente esito: 
Presenti  n.  11 
Astenuti  n.    == 
Votanti  n.   11 
Favorevoli  n.   11 
Contrari  n.    == 
 
Constatato l’esito della votazione il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. di dare atto della volontà del Comune di Sestriere di concedere la cittadinanza 
onoraria all’Arma dei Carabinieri in segno di riconoscenza per l’alto senso del 
dovere e della fedeltà dimostrati a favore dello Stato e delle sue Istituzioni e per la 
costante presenza e sostegno al fianco degli Enti Locali, ed in particolare del 
Comune di Sestriere, nell’affrontare e risolvere delicate questioni di comune 
interesse, per il contributo e gli interventi di prevenzione, vigilanza, repressione e 
controllo del territorio per la difesa e sicurezza dei cittadini;  

 
2. di dare atto che tale atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria del Comune; 
 

3. di dare atto che, in riferimento alla presente delibera, sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del servizio interessato mentre non viene espresso il parere di 
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’area Economico-Finanziaria in 
quanto non ci sono riflessi economici sul bilancio dell’Ente;  

 
4. di dare atto, che ai fini della trasparenza e della conoscibilità dell’atto, ai sensi 

dell’art. 32 della Legge 69/2009 la presente verrà pubblicata all’albo pretorio on line 
dell’ente. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Delibera di C.C. n. 23 del 01/08/2024 
 
Conferimento della Cittadinanza Onoraria all’Arma dei Carabinieri. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PONCET Giovanni Cesare JOANNAS Diego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


